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W obecnej sytuacji, kiedy wysoki procent bakteryjnych szczepów choro- 
botwórczych pochodzenia zwierżęcego wykazuje brak wrażliwości na podsta- 
wowe preparaty antybiotykowe, wykonywanie antybiogramów jest stałą ko- 
niecznością. Niezależnie od stanu oporności bakterii, jaka może wystąpić w 
rejonie danej praktyki lekarsko-weterynaryjnej, obejmującej także leczenie róż- 
nych postaci mastitis, niezbędne jest wykonywanie szerokiego przeglądu wraż- 
liwości drobnoustrojów na podstawowe antybiotyki (8). Zagadnienie to wydaje 
się wyjątkowo ważne w aspekcie zanieczyszczenia florą patogenną produktów 
pochodzenia zwierzęcego, a w szczególności mleka. Wykaz chorób, które mogą 
przenosić się przez mleko, przedstawił w swojej pracy Heeschen (2). Na tym tle 
powstają też trudności z doborem antybiotyku do leczenia infekcji u ludzi 
wskutek nabywania oporności przez bakterie (3, 4). 

Kiedy człowiekowi lub zwierzęciu podaje się antybiotyk, każdorazowo 
stwarza się pewien nacisk selekcyjny w kierunku rozwoju opornych szczepów 
bakteryjnych. Nacisk ten zależy od rodzaju stosowanego antybiotyku, liczby 
leczonych zwierząt oraz od sposobu dawkowania i czasu stosowania leku. Jest 
więc sprawą pierwszorzędnej wagi ograniczenie stosowania antybiotyków wy- 
łącznie do sytuacji, w których jest to absolutnie konieczne (1). 

Antybiotyki stanowią ciągle podstawową grupę środków stosowanych w le- 
czeniu i zapobieganiu mastitis u krów. Jednakże coraz częściej widoczne są ob- 
niżone efekty terapii przeciwbakteryjnej mimo wprowadzania coraz to nowych 
generacji antybiotyków (5). Uzasadnione wydaje się więc prowadzenie badań 
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monitorujących zmiany wrażliwości bakterii wywołujących zapalenia gruczołu 
mlekowego. Celem pracy była ocena antybiotykooporności szczepów bakteryj- 
nych wyizolowanych z mleka zbiorczego. 

MATERIAŁ I METODY 

Materiał badawczy stanowiło mleko surowe, pochodzące od dostawców indywidualnych z te- 
renu Lubelszczyzny. Łącznie pobrano 120 prób mleka konwiowego. Badania prowadzone były od 
listopada 2002 r. do marca 2003 r. Pobrane jałowo mleko posiewano na następujące podłoża: 
agarowe wzbogacone krwią, Edward's-Chodkowskiego, Sabourauda (bio-Merieux) i Mac Con- 
keya (bio-Merieux). Po inkubacji w tem. 37”C przez 24 h wyrosłe kolonie identyfikowano wyko- 
rzystując próbę katalazową, koagulazową, test hemoglutynacji (Sildex Staph kit) i test API. Próbę 
uznawano za dodatnią, jeżeli wzrosło co najmniej 5 kolonii bakteryjnych. 

Materiał do dalszych badań stanowiły wyizolowane szczepy Staphylococcus aureus, gron- 
kowców koagulazo-ujemnych (CNS), paciorkowców i Escherichia coli. Wrażliwość na antybio- 
tyki określano metodą krążkową na podłożu agarowym z dodatkiem 5% krwinek baranich oraz na 
podłożu Muellera-Hintona. Używano krążków produkcji krajowej (Wytwórnia Surowic i Szcze- 
pionek w Warszawie). Interpretacji wyników dokonywano według zaleceń producenta. 

Dokonano analizy oporności bakterii na następujące preparaty: penicyllina, gentamycyna, strep- 
tomycyna, cafalosporyny, chloramphenicol, rifampicyna, tetracyklina, ampicyllina i neomycyna. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Omawiając otrzymane wyniki, należy stwierdzić, że mikroflora chorobo- 
twórcza i warunkowo chorobotwórcza pochodząca z mleka zbiorczego charakte- 
ryzuje się antybiotykoopornością zbliżoną do szczepów izolowanych z wydzie- 
liny zapalnej. Antybiotykooporność wybranych szczepów bakteryjnych wyizo- 
lowanych z mleka zbiorczego przedstawia tabela 1. 

Szczepy gronkowca złocistego okazały się oporne w 100% na penicylinę i w 
ponad 86% na ampicylinę, a 53,85% szczepów wykazało oporność w stosunku 
do tetracykliny. Niską oporność tych szczepów wykazano w stosunku do strep- 
tomycyny — 8% oraz chloramphenicolu — 16%. Zaobserwowano natomiast wy- 
jątkowo wysoką wrażliwość na gentamycynę — 100%, rifampicynę — 100% i 
neomycynę — 100%. Wyniki badań Malinowskiego i wsp. (5) potwierdzają wy- 
soką aktywność neomycyny w stosunku do gronkowców. Zakres wrażliwości na 
ten antybiotyk mieścił się w granicach 66,1-100%. W cytowanych badaniach 
wykazano również wysoką oporność gronkowców na penicylinę. W badaniach 
prowadzonych przez Wawrona i wsp. (8) również wykazano wysoką skutecz- 
ność neomycyny (92,2-100%) w stosunku do szczepów gronkowca złocistego 
oraz niską wrażliwość na kloksacyklinę, obniżającą się z 39,5% w 1994 r. do 
18,9% w 1999r. 
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Szczepy gronkowców koagulazo-ujemnych (Coagulase Negative Staphylo- 
cocci) cechowały się najwyższą wrażliwością w stosunku do gentamycyny, ri- 
fampicyny 1 neomycyny (10076), nieco niższą do cefalosporyn (85.716) 1 
streptomycyny (81,25%), zaś nieaktywna, podobnie jak w przypadku Staphyło- 
coccus aureus, okazała się penicylina. 

Paciorkowce — mieszana flora (Sr. agałactiae, Str. uberis, Str. dysgałacnae) 
izolowane z mleka zbiorczego charakteryzowały się wysoką opornością w sto- 
sunku do ampicyliny i penicyliny — odpowiednio 96,67% 1 95,24% szczepów. 
Wysoką zaś wrażliwość zaobserwowano w stosunku do ncomycynyv, £entamy- 
cyny i ritampicyny - 100%. Streptomycyna, cetalosperyny 1 chloramphenicol 
wykazywały aktywność wobec badanych szczepów, zawartą w przedziale 
55,71-88,89%0. W badaniach Malinowskiego I wsp. (5) wrażliwość paciorkow- 
ców na neomycynę i streptomycynę nie znalazła potwierdzenia, zaś Wawron i 
wsp. (8) stwierdzili, iż zdolność hamowania wzrostu paciorkowców przez neo- 
mycynę i streptomycynę była wysoka I mieściła stę w granicach do 60 do 10075, 

Oporność pałeczek okrężnicy (£. coli) kształtowała się następująco. Penicy- 
lina, wykazująca najniższą aktywność w stosunku do omawianych szczepów 
drobnoustrojów 1 w tym przypadku okazała się najmniej skuteczna. Wysoką 
oporność pałeczek £. coli wykazano także w stosunku do ampicyliny 94,747, 
zaś wysoką wrażliwość badanych szczepów pałeczki okrężnicy zaobserwowano 
wobec rifampicyny, gentamycyny i neomycyny. Odsetek szczepów opornych na 
pozostałe antybiotyki kształtował się od 38,897%0 (tetracyklina) do 6,45% (strep- 
tomycyna). Wysoką wrażliwość £. coli wobec neomycyny zaobserwowali w 
swoich badaniach Roliński 1 wsp.. jednakże wyniki własne nie potwierdzają 
wysokiej skuteczności streptomycyny wobec wyizolowanych szczepów £. coli. 

W ostatnich latach wzrasta presja konsumentów w kierunku ograniczania lub 
nawet zaniechania stosowania antybiotyków, przede wszystkim w profilaktyce i 
terapii mastitis. Odnotowuje się wzrost, ale także wahania lekooporności in vitro 
oraz wyraźny spadek skuteczności antybiotyków, szczególnie w przypadku za- 
paleń gronkowcowych. Jednakże antybiotyki stanowią ciągle podstawową grupę 
środków stosowanych w leczeniu i profilaktyce maszitis (6). Ocena ich skutecz- 
ności z wykorzystaniem metody minimalnego stężenia hamującego potwierdza 
konieczność i celowość badań monitorujących antybiotykooporność. 

WNIOSKI 

1. Ziarniaki gram dodatnie (paciorkowcc t gronkowce) oraz £. coli izolowa- 
ne z badanego mleka cechowały się najwyższą opornością w stosunku do peni- 
cyliny (95,24%--100%) oraz ampicyliny (86,67% 96,67%0). 
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2. Najwyższą aktywność w stosunku do badanych szczepów, zarówno gron- 
kowców, paciorkowców, jak i pałeczki okrężnicy, wykazały rifampicyna, gen- 
tamycyna i neomycyna. 
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SUMMARY 

Currently, antibiotics constitute the main treatment method used both in prophylaxis and cu- 
ring of mastitis. However, it was noted that the effectiveness of such treatment deteriorates despite 
the introduction of new generations of antibiotics. The aim of the study was to assess the resistan- 
ce to antibiotics of bacterial strains isolated from collected milk and which are the most common 
cause of mastitis in cows. The research material were Staphylococcus aureus, CNS, Streptococcus 
and E. coli strains. The antibiotics used in the analysis of the bacterial resistance were: penicilin, 
gentamicin, streptomycin, cephalosporus, chloramphenicol, rifampicin, tetracyclin and neomycin. 
The sensitivity to antibiotics was evaluated with the use of the paper disc method on the agar base 
with 5% of sheep blood cells added and on Mueller-Hinton base. The paper discs were Polish- 
made and the results were interpreted according to the producer suggestions. The reasearch results 
indicate that streptococci, staphylococci and E. coli strains isolated from milk were characterized 
by the highast resistance to penicilin (95.24-100%) and ampicilin (86.67-96.67%). The highast 
effectiveness in respect of all the examined strains was shown by rifampicin, gentamicin and 
neomycin. 


